
Notă informativă 

cu privire la modificarea unor acte normative  

(în domeniul infrastructurii naționale de date spațiale) 
 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Agenția Relații Funciare și Cadastru 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite. 

Prezentul proiect de hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor acte normative (Hotărârea 

Guvernului nr. 458/2017 pentru aprobarea responsabilităților entităților publice privind seturile de date 

spațiale, Hotărârea Guvernului nr. 459/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea Consiliului infrastructurii naționale de date spațiale, precum și a componenței acestuia, 

Hotărârea Guvernului nr. 737/2017 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la normele de creare a 

serviciilor de rețea și termenul de implementare a acestora, Hotărârea Guvernului nr. 738/2017 pentru 

aprobarea Regulamentul cu privire la normele de creare și actualizare a metadatelor pentru seturile și 

serviciile de date spațiale, Hotărârea Guvernului nr. 254/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la normele de partajare a seturilor de date spațiale și a serviciilor aferente între entitățile publice și 

terți și Hotărârea Guvernului nr. 683/2018 pentru aprobarea Regulamentul cu privire la normele de 

aplicare care stabilesc modalitățile tehnice de interoperabilitate și armonizare a seturilor și serviciilor de 

date spațiale, precum și termenul de implementare), are ca scop modificarea unor acte normative ce stau 

la baza implementării Legii nr. 254/2016 cu privire la infrastructura națională de date spațiale. 

Elaborarea proiectului dat are ca obiectiv introducerea ultimelor modificări făcute la Legea nr. 

254/2016, precum și baza recomandărilor propuse de către experții din cadrul Proiectului UE Twinning 

2, care au efectuat o analiză a actelor normative în vigoare prin prisma principiilor Uniunii Europene. 

Totodată, unele modificări se fac ca urmare a ultimelor reorganizări făcute la nivel de Guvern, prin 

prisma reorganizării unor entități publice responsabile de datele spațiale care trebuie să le descrie prin 

metadate și să asigure accesul la datele spațiale prin servicii de rețea.  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației 

naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul național își propune modificarea unor acte normative armonizate, în speță, HG nr. 

737/2017, HG nr. 738/2017, HG nr. 254/2018 și HG nr. 683/2018, care asigură transpunerea actelor UE 

de punere în aplicare a Directivei INSPIRE (Regulamentul (CE) nr. 1205/2008 al Comisiei din 3 

decembrie 2008 de punere în aplicare a Directivei 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului 

în ceea ce privește metadatele; Regulamentul (CE) nr. 976/2009 al Comisiei din 19 octombrie 2009 de 

aplicare a Directivei 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește serviciile 

de rețea; Regulamentul (UE) nr. 268/2010 al Comisiei din 29 martie 2010 de implementare a Directivei 

2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește accesul instituțiilor și 

organismelor comunitare, în condiții armonizate, la seturile și serviciile de date spațiale ale statelor 

membre; și Regulamentul (UE) nr. 1089/2010 al Comisiei din 23 noiembrie 2010 de punere în aplicare a 

Directivei 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește interoperabilitatea 

seturilor și serviciilor de date spațiale). În acest sens, menționăm că, prin prezentul proiect se intervin cu 

anumite completări/modificări a normelor naționale armonizate și anume: HG nr. 738/2017 se 

completează cu dispoziții ale Regulamentului (CE) nr. 1205/2008, iar modificările aduse HG nr. 

683/2018 au scop transpunerea corectă și deplină a art. 8, alin. (1) din Directiva 2007/2/CE, cât și a 

prevederilor art. 2, pct. 5 și 7 din Regulamentul (UE) nr. 1089/2010. 

Proiectul este unul cu relevanță UE și este prezentat Centrului de armonizare a legislației pentru 

declarație/aviz de compatibilitate și este însoțit de Tabele de concordanță cu actele UE transpuse. 
4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. 

Proiectul hotărârii Guvernului are ca obiectiv introducerea modificărilor în actele normative după 

cum urmează: Hotărârea Guvernului nr. 458/2017 pentru aprobarea responsabilităților entităților publice 

privind datele spațiale, Hotărârea Guvernului nr. 459/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și funcționarea Consiliului infrastructurii naționale de date spațiale, precum și a componenței 



acestuia, Hotărârea Guvernului nr. 737/2017 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la normele de 

creare a serviciilor de rețea şi termenul de implementare a acestora, Hotărârea Guvernului nr. 738/2017 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la normele de creare şi actualizare a metadatelor pentru 

seturile de date spațiale şi serviciile de date spațiale, Hotărârea Guvernului nr. 254/2018 probarea 

Regulamentului cu privire la normele de partajare a seturilor de date spațiale și a serviciilor aferente între 

entitățile publice și terți și Hotărârea Guvernului nr. 683/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la normele de aplicare care stabilesc modalitățile tehnice de interoperabilitate și armonizare a 

seturilor și serviciilor de date spațiale, precum și termenul de implementare. 

Modificările propuse la actele normative enunțate mai sus sunt: 

1. Hotărârea Guvernului 458/2017 se modifică denumirile entităților publice în conformitate cu 

ultimele reorganizări făcute de Guvern, precum și completarea la pct. 19 din anexă cu cuvintele 

,,operatorii de servicii și utilități publice.” 

2. Hotărârea Guvernului nr. 459/2017 la anexa nr. 1 se completează cu atribuții de aprobare a 

planului de lucru pentru grupurile de lucru, precum și cu două puncte noi 9) și 10). Totodată se modifică 

și anexa nr. 2 ce ține de componența Consiliului infrastructurii naționale de date spațiale prin 

modificarea denumirilor entităților publice conform reorganizărilor efectuate de Guvern. 

3. Hotărârea Guvernului nr. 737/2017 se modifică perioada de creare a serviciilor de rețea, iar la 

Regulamentul cu privire la normele de creare a serviciilor de rețea și termenul de implementare a 

acestora se completează cu noțiuni noi cum ar fi: WMTS, Atom, OGC API Features. Se modifică 

cuprinsul la pct. 8 și 10 , iar pct. 9 se completează cu cuvintele ,,standarde internaționale disponibile, așa 

ca de exemplu WMS și WMTS”. Anexa nr. 4, pct. 2, subpct. 2) cuvântul ,,căutare” se va substitui cu 

cuvântul ,,descărcare”. 

4. Hotărârea Guvernului nr. 738/2017 se modifică cuprinsul la punctul 2 la Hotărârea Guvernului. 

Regulamentul cu privire la normele de creare și actualizare a metadatelor pentru seturile și serviciile de 

date spațiale, se modifică la punctul 1. cuvintele ,, de la anexa nr. 1-3” se va substitui cu cuvintele ,,care 

cad sub Articolul 4”, la punctul 2 se introduc trei noțiuni noi, precum: Serviciul Catalog pentru web, 

Serviciul de căutare, Identificatorul Unic al Resursei (URI). Se modifică cuprinsul la punctul 6,7 și se 

completează cu punctele 71 , 81  și 101  . La punctul 12 cuvintele ,,Ghidului de orientare tehnică pentru 

completarea profilului de metadate” se va substitui cu cuvintele ,,Ghidul metodologic privind 

completarea profilelor de metadate”. Anexele 1, 2 și 3 se redau în redacție nouă. 

5. Hotărârea Guvernului nr. 254/2018 se modifică cuprinsul la punctul 2 și se completează cu 

punctul 3. Regulamentul cu privire la normele de partajare a seturilor de date spațiale și a serviciilor 

aferente între entitățile publice și terți se modifică la punctul 2 noțiunea ,,admiterea de acces și de 

utilizare” se redă în următoarea redacție: ,,termeni de utilizare – act ce determină drepturile și condițiile 

de utilizare și partajare a seturilor și serviciilor de date spațiale, emis de entitatea publică și terți 

responsabili de datele și serviciile spațiale respective;” se completează cu punctul 41 și 42  . La punctul 6 

cuvintele ,,prin participare la acordul de colaborare privind realizarea partajării seturilor și serviciilor de 

date spațiale” se substituie cu cuvintele ,,printr-un Acord de colaborare cu o entitate publică”, la punctul 

7 cuvintele ,,sînt coordonate cu Agenția Relații Funciare și Cadastru (în continuare – autoritate 

coordonatoare) și” se exclud. Totodată se modifică și cuprinsul la punctele 

8,9,10,1,12,14,15,16,18,19,22,23,24. La punctul 20 cuvintele ,,răspunsul privind acordarea accesului” se 

substituie cu cuvintele ,,termenii de utilizare”, iar la punctul 21 cuvintele ,, prevăzute în art. 9 alin. (1) 

lit. a) și b) se va substitui cu cuvintele ,,(căutare și vizualizare) conform art. 9 alin. (1)”. Astfel urmare a 

modificărilor introduse se abrogă punctul 25 și 26, precum și Anexa. 

6. Regulamentul cu privire la normele de aplicare care stabilesc modalitățile tehnice de 

interoperabilitate și armonizare a seturilor și serviciilor de date spațiale, precum și termenul de 



implementare Hotărârea Guvernului nr. 683/2018 se modifică la punctul 2 cuvântul ,,conțin” se 

substituie cu cuvintele ,,vor conține”. Se completează cu următoarele puncte: 21 , 31 , 32 , 81 , 91 , 111  și 

se modifică cuprinsul la punctul 11. Se completează punctul 4, precum: ,,interoperabilitatea - 

posibilitatea de a combina diferite surse de seturi și servicii de date spațiale menționate în punctul 1, într-

un mod consistent, fără a depune careva eforturi din partea omului sau computerului, și care se 

realizează datorită armonizării seturilor și serviciilor de date spațiale.” 

,,listă de coduri – o enumerare deschisă ce poate fi extinsă.” 

,,enumerare – un tip de date spațiale ale căror instanțe alcătuiesc o listă fixă de valori literale 

denumite. Atributele unui tip enumerat pot lua valori numai din lista respectivă.” 

,,sistem de referință temporar – sistem de referință cu care se măsoară timpul SM ISO 19108.” 

La punctul 6, subpunctul 2) textul ,,7 ani” se substituie cu textul ,,10 ani”. La punctul 10 cuvintele 

,,datelor spațiale și serviciilor de date spațiale,” se substituie cu cuvintele ,,datelor spațiale, serviciilor de 

rețea și la elaborarea normelor de aplicare,”. La punctul 13 după cuvintele ,,responsabili conform” se 

completează cu cuvintele ,, normelor prevăzute în acest Regulament și”. Se introduc modificări și în 

anexa nr. 2. 

5. Fundamentarea economico - financiară. 

Mijloacele financiare suplementare din contul bugetului de stat sau din alte surse legale pentru 

modificările propuse de proiect, nu vor fi necesare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Ca urmare a aprobării proiectului, ARFC urmează să aprobe prin actele departamentale Ghidurile 

necesare pentru asigurarea armonizării și interoperabilității datelor spațiale și serviciile de rețea, precum 

și să modifice Ordinele nr. 66-68 a Grupurilor de lucru ridicarea capacități, partajare și tehnic în 

domeniul INDS. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

proiectul Legii poate fi accesat pe pagina web oficială a Agenției Relații Funciare și Cadastru, 

www.arfc.gov.md, la directoriul Transparența decizională, secțiunea Proiecte de acte legislative și 

normativ. 

Proiectul a fost plasat spre consultare publică la data de 09.09.2022 pentru perioada 09-20.09.2022 pe 

pagina web oficială a Agenției Relații Funciare și Cadastru, www.arfc.gov.md, în rubrica Transparenţa 

decizională / Proiecte de acte legislative şi normative.  

Proiectul a fost avizat cu Cancelaria de Stat ,,Centrul de Armonizare a legislației” unde au 

recomandat ca să fie create tabelele de concordanță și completarea a 4 hotărîrii ale Guvenului cu 

preambulul privind armonizarea lor și în Nota informativă să se indice despre transpunerea actelor 

normative UE în cele naționale; Ministerul Mediului; Ministerul Finanțelor; Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare; Ministerul Economiei; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; 

Ministerul Sănătății; Ministerul Apărării; Agenția Guvernare Electronică; Serviciul Tehnologia 

Informației și Securitate Cibernetică; Agenția Mediului; Biroul Național de Statistică au susținut pozitiv 

Proiectul și au recomandat unele completări s-au corectări. Totodată, asupra proiectului nu au prezentat 

avizele entitățile precum: Ministerul Afacerilor Interne; Agenția Apele Moldovei; Agenția pentru 

Geologie și Resurse Minerale; Agenția pentru Eficiență Energetică și Congresul Autorităților Locale din 

Moldova . 

Recomandările în urma expertizei juridice cu Ministerul Justiției au fost luate în considerație; 

recomandarea expertizei anticorupției a Centrului Național Anticorupției a fost luată în considerație de a 

expedia repetat la expertiză cu toate avizele.  

8. Consultările expertizei anticorupție 

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție (Scrisoarea nr. 06/2-5937 din 12.10.2022). Este nevoie de 

http://www.arfc.gov.md/
http://www.arfc.gov.md/


a fi expediat repetat spre avizare cu toate avizele. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Prezentul proiect de hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor acte ale Guvernului (În domeniul 

infrastructurii naționale de date spațiale) a obținut Avizul de compatibilitate nr. 31/02-69-9964 din 13 

octombrie 2022. 

10. Constatările expertizei juridice 

Potrivit expertizei juridice (scrisoarea nr.04/8976 din 17.10.2022), obiecții conceptuale asupra 

proiectului nu sunt. Totodată, recomandările și propunerele asupra proiectului au fost luate în 

considerație în totalitate la definitivarea proiectului. 

11.Consultările altor expertize 

Proiectul a fost supus consultării în cadrul Proiectului UE Twinning cu experții din Croația și Polonia 

din domeniul dat. 

 

 

 

 

Director general adjunct       Ștefan CRIGAN 
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